ỦY BAN NHÂN DÂN
  TỈNH BÌNH ĐỊNH

   Số:          /UBND-KT

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                Bình Định, ngày       tháng 11 năm 2024

  Kính gửi:
- Ban An toàn giao thông tỉnh;
- Công an tỉnh;

- Sở Giao thông vận tải;
- Các Sở, ban, ngành, hội đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà tại
Văn bản số 518/TB-VPCP ngày 11/11/2024 của Văn phòng Chính phủ về việc

rà soát dự thảo các Nghị định, Quyết định quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành
Luật Trật tự, ATGT đường bộ và Luật Đường bộ và ý kiến chỉ đạo của Ủy ban
An toàn giao thông Quốc gia tại Báo cáo số 319/BC-UBATGTQG ngày

11/11/2024 về kết quả công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông 9 tháng đầu
năm và nhiệm vụ, giải pháp quý IV năm 2024; Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu
Công an tỉnh, Sở Giao thông vận tải, các sở, ban, ngành, hội đoàn thể tỉnh,

UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị có liên quan phối hợp triển

khai thực hiện các nhiệm vụ, cụ thể như sau:

1. Triển khai thực hiện nghiêm t c chỉ đạo của của Chủ tịch UBND tỉnh,
Trưởng ban Ban An toàn giao thông tỉnh tại Thông báo Kết luận số 475/TB-

UBND ngày 22/11/2024 tại Hội nghị Sơ kết công tác bảo đảm trật tự an toàn
giao thông 10 tháng đầu năm 2024 và triển khai nhiệm vụ thời gian tới.

2. Yêu cầu Công an tỉnh, Sở Giao thông vận tải, Ban An toàn giao thông
tỉnh và các sở, ban, ngành có liên quan kịp thời triển khai các nhiệm vụ được
giao theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Quyết định số 3568/QĐ-UBND ngày

14/10/2024 về việc ban hành Quyết định ban hành Kế hoạch triển khai Luật Trật
tự, an toàn giao thông đường bộ và Quyết định số 3626/QĐ-UBND ngày

18/10/2024 về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Luật Đường bộ trên
địa bàn tỉnh Bình Định.

3. Giao Công an tỉnh triển khai thực hiện nghiêm t c chỉ đạo của Bộ Công
an trong việc rà soát, bổ sung các quy định về trách nhiệm của gia đình, nhà
trường trong việc quản lý, giáo dục học sinh sử dụng phương tiện xe máy tham

gia giao thông an toàn theo quy định của pháp luật; tăng cường ứng dụng khoa
học công nghệ để phát hiện và xử lý vi phạm thay cho công tác tuần tra và xử lý
trực tiếp theo Nghị định quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật
Trật tự, an toàn giao thông đường bộ, Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành

V/v triển khai thực hiện Kết luận của
Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng

Hà và tăng cường công tác bảo đảm trật
tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh.

9755 02 12

2

chính về trật tự, an toàn giao thông trong lĩnh vực giao thông đường bộ; trừ
điểm, phục hồi giấy phép lái xe.

4. Giao Sở Giao thông vận tải phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan
tham mưu UBND tỉnh: các nội dung quy định về phân cấp cho các địa phương
quản lý, đầu tư, khai thác, sử dụng, bảo trì kết cấu hạ tầng đường bộ theo đ ng
quy định của Luật Đường bộ, theo hướng quy định rõ các điều kiện, tiêu chí đối
với từng loại công trình kết cấu hạ tầng do trung ương quản lý và phân cấp cho
địa phương quản lý liên quan đến dự thảo Nghị định quy định chi tiết và hướng
dẫn thi hành một số điều của Luật Đường bộ, Điều 77 của Luật Trật tự, an toàn
giao thông đường bộ; các điều kiện, tiêu chuẩn của sân tập lái liên quan đến dự
thảo Nghị định quy định về hoạt động đào tạo và sát hạch lái xe; các nội dung
liên quan đến dự thảo Nghị định quy định danh mục hàng hóa nguy hiểm và

trình tự, thủ tục cấp giấy phép, giấy chứng nhận hoàn thành chương trình tập
huấn cho người lái xe hoặc áp tải vận chuyển hàng hóa nguy hiểm trên đường
bộ; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ trong việc giải quyết thủ tục cấp, đổi giấy
phép kinh doanh vận tải, phù hiệu xe… bằng hình thức trực tuyến để tạo thuận
lợi cho doanh nghiệp vận tải; rà soát, loại bỏ các nội dung không khả thi, gây
khó khăn cho công tác quản lý, làm phát sinh chi phí cho người dân, doanh
nghiệp và xã hội,… liên quan đến dự thảo Nghị định quy định về hoạt động vận
tải đường bộ; các nội dung liên quan đến dự thảo Quyết định quy định về lộ
trình áp dụng mức tiêu chuẩn khí thải đối với xe cơ giới nhập khẩu và sản xuất,
lắp ráp; dự thảo Nghị định quy định về kinh doanh dịch vụ kiểm định xe cơ giới,
niên hạn sử dụng đối với xe cơ giới.

5. Giao Công an tỉnh, Sở Giao thông vận tải chủ trì, phối hợp với Ban An

toàn giao thông tỉnh theo dõi, đôn đốc các sở, ban, ngành, địa phương và các
đơn vị liên quan thực hiện các chỉ đạo của UBND tỉnh về triển khai Luật Trật tự,
ATGT đường bộ và Luật Đường bộ trên địa bàn tỉnh.

Yêu cầu các sở, ban, ngành, hội đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thị xã,
thành phố và các đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

                                                                                                              KT. CHỦ TỊCH
Nơi nhận:                                                                                            PHÓ CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (báo cáo);

- UBATGTQG (báo cáo);

- CT và các PCT UBND tỉnh;
- LĐVP UBND tỉnh;
- TV Ban ATGT tỉnh;
- Lưu: VT, K19.

                                                                                       Nguyễn Tự Công Hoàng